
Obsah

Předmluva ..................................................................................................................................... 4
Úvod.................... |......................................................................................................................... 6
Sovětská okupační zóna od konce války do roku 1947...............................................................8

Vývoj správních struktur těsně po válce a obnova politického života.................................... 9
Sovětská reparační politika a proměny hospodářství v sovětské okupační zóně.................. 18

V

Potlačování soukromého podnikání v Československu v počátečním období vlády 
komunistické strany ....................................................................................................................46

Národní správy a znárodňování zestátněním v roce 1945 .................................................... 47
Soukromé podnikání v letech 1945 až 1948 ..........................................................................48

v

Soumrak soukromého podnikání v Československu .............................................................51
Iluze o rozkvětu drobného soukromého podnikání................................................................57
Omezování drobného soukromého podnikání ......................................................................60
Potlačování veškerého soukromého podnikání .....................................................................74
Téměř naprosté vymýcení soukromého podnikání ................................................................79
Snahy o zacelení největší mezery po potlačeném drobném soukromém podnikání........... 87
K důsledkům potlačení soukromého podnikání v socialistickém Československu............ 90

Hospodářský a politický vývoj sovětské okupační zóny a NDR v letech 1947 až 1960 a jeho 
vliv na soukromé podnikání ........................................................................................................92

Vnitropolitický vývoj sovětské okupační zóny a předpoklady rozdělení Německa v roce 
1947 až 1949..........................................................................-...............................................93
Velmocenský spor o budoucnost Německa a jeho vyústění ................................................. 97
Sovětská politika v roce 1948 a 1949 a utváření politických předpokladů vzniku NDR.. 102
Hospodářsko-správní proměny sovětské okupační zóny a NDR v letech 1948 až 1950... 106 
Dva „poklidné" roky soukromého podnikání...................................................................... 119
Vystupňování omezování soukromého podnikání............................................................... 125
Soukromé podnikání a „nový kurz" politiky SED............................................................... 131
Soukromé podnikání v NDR ve druhé polovině padesátých let ..........................................139

Závěr.......................................................................................................................................... 147
Zusammenfassung................................................................................................................. 153

Přílohy........................................................................................................................................ 154
Seznam příloh........................................................................................................................154

Seznam zkratek..........................................................................................................................184
Použité prameny a literatura ..................................................................................................... 185


